
COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia N° 47 del 25-09-2020

OGGETTO:ADEGUAMENTO TARIFFE SERVIZI CIMITERIALI.

L'anno  duemilaventi, addì  venticinque del mese di settembre alle ore 12:00, nella sede comunale,
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza
del SINDACO  GILBERTO CARACENI la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato
della redazione del presente verbale il SEGRETARIO COMUNALE  Pasquale Ercoli.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Firma presenti Qualifica

CARACENI GILBERTO Presente SINDACO
GIANCAMILLI EROS Presente VICESINDACO

TESEI LUCA Presente ASSESSORE

PRESENTI:    3                    ASSENTI:    0

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a
trattare il seguente argomento :



OGGETTO:ADEGUAMENTO TARIFFE SERVIZI CIMITERIALI.

                                                             LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 19 giugno 2020, divenuta esecutiva, con la
quale è stato approvato il Documento unico di programmazione semplificato 2020.2022;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 19 giugno 2020, divenuta esecutiva, con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020.2022;

 VISTA la necessità di modificare le tariffe per la tumulazione delle salme nei loculi (diritti di
sepoltura), e le tariffe per le operazioni di estumulazione, riduzioni dei resti e traslazione delle salme,
per garantire adeguata copertura dei costi;

VISTO l'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006 (Legge Finanziaria 2007), per il quale:
169.  Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche
e approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché' entro il termine innanzi indicato, hanno
effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento.  In caso di mancata approvazione entro il suddetto
termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno.

CONSIDERATO che i termini per la deliberazione dei bilanci di previsione da parte degli Enti locali
per l'anno 2020, sono stati ulteriormente differiti al 30 settembre 2020, per effetto dell'emergenza
epidemiologica da Covid-19;

TENUTO CONTO del parere espresso dal Ministero dell'Economia e della Finanze, con il quale è stata
ammessa la possibilità di modificare le tariffe e le aliquote dei tributi propri anche dopo l'approvazione
del bilancio, purché nei termini di scadenza legislativamente previsti, adottando una semplice
variazione di bilancio;

RITENUTO, sulla scorta di quanto premesso e considerato, di determinare le seguenti tariffe in base
alle diverse tipologie di operazioni cimiteriali:

DESCRIZIONE OPERAZIONE COSTO
Tumulazione ordinaria €   50.00
Estumulazione per traslazione salma ad altro loculo all’interno del cimitero € 100,00
Estumulazione per traslazione salma in cimitero di altro Comune €   50,00
Estumulazione per riduzione dei resti (con fornitura cassetta di zinco e smaltimento
rifiuti)

€ 150,00

VISTA la propria competenza deliberativa per l'approvazione dell'atto, ai sensi dell'articolo 48 del
d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il DPR 10 settembre 1990, n. 285;

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;



VISTO il Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria;
VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in esame,
resi ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

 CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

                                                                          DELIBERA

DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto di cui ne costituisce
motivazione ai sensi dell’art.3 della Legge n.241/90 e s.m.i.

DI MODIFICARE le tariffe per i servizi cimiteriali determinandole nei valori riportati nel seguente
prospetto:

DESCRIZIONE OPERAZIONE COSTO
Tumulazione ordinaria €   50.00
Estumulazione per traslazione salma ad altro loculo all’interno del cimitero € 100,00
Estumulazione per traslazione salma in cimitero di altro Comune €   50,00
Estumulazione per riduzione dei resti (con fornitura cassetta di zinco e smaltimento
rifiuti)

€ 150,00

2. DI DARE ATTO che le nuove tariffe entrano in vigore dal 01 DICEMBRE 2020, e che con
separato atto deliberativo sarà approvata la corrispondente variazione alle previsioni del bilancio di
esercizio.

3. DI DEMANDARE ai competenti servizi, amministrativi e finanziari, il compimento degli atti di
gestione conseguenti.

4. DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli, l'immediata esecutività della presente deliberazione,
ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 256, considerata l'urgenza di
provvedere in merito.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : ADEGUAMENTO TARIFFE SERVIZI CIMITERIALI.

REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto
2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA , li  25-09-2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  GILBERTO CARACENI

=====================================================================================
REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA, li 25-09-2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  GILBERTO CARACENI



IL SEGRETARIO COMUNALE

SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PASQUALE ERCOLI

Letto, confermato e sottoscritto

 Pasquale Ercoli

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio sul sito web istituzionale del Comune il 04-11-
2020 ed ivi rimarrà per 15 giorni

Massa Fermana,lì 04-11-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

ESEGUIBILITÀ

-Ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile.

Massa Fermana, li   25-09-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

--------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.
Lì, 04-11-2020

IL SINDACO
F.to  GILBERTO CARACENI


